
OBSAH CISLA

Foto s příběhem
• Strašidelné houby: Svítící záhada z Austrálie

13 Zvuky, které lidé neslyší
• Co všechno naše uši nezaznamenají?

18 Coober Pedy
♦ Město, kde se žije pod zemí

19 Tunguzská záhada trvá
♦ Proč stále nevíme, co způsobilo výbuch na Sibiři?

24 Geniální vědkyně, které změnily svět
♦ Za vším hledej ženu

29 Odkud pocházeli Hunové 
a proč se vydali na západ?

34 Do Česka se vracejí vlci
♦ Je třeba se jich obávat?

36 Co vás zajímá..
♦ Napište nám. Tuto rubriku si sestavujete sami.
SVĚT NA DLANI vám odpoví na každou otázku.

39 Tajemná mystika koruny českých králů
♦ Navždy patří svatému Václavovi

40 Ikony metropolí
♦ Nejpozoruhodnější mosty na světě

47 Záhadní savci
♦ Noční letci sají nektar z květů i krev

50 Infografika: Jak by vypadala kolonizace Marsu?

61 Sen o Lodi svobody: Spatří někdy světlo světa?

62 Banát: Tradice českého národa přežijí v Rumunsku

74 Český objektiv: Co zajímavého se u nás děje?

Nejšílenější sporty světa 
♦ Hod tuňákem i extrémní 
žehlení

Sladcí rivalové

76 Ponorky
♦ Podmořské cestování jen pro otrlé

82 Hrozba jménem ozonová díra
♦ Proč už o ní tolik neslyšíme?

85 Sopky v číslech: Zajímavá fakta ze světa

86 Vychytávky, které vás chytí a nepustí
♦ Přehlídka novinek, jež vám vylepší život

92 Historie nejslavnější panenky
♦ Barbie vznikla s feministickým podtextem

95 Epidemie tanečního šílenství zabíjela lidi

96 Lehce nabyl, lehce pozbyl 
aneb Vytěžené bohatství světa

4 SVÉT NA DLANI-ŘÍJEN 2023

e

♦ Coca-Cola a Pepsi spolu 
soupeří už 120 let!

SPIEF

Jak se loví s kořeny v zemi?

Krvelačné 
masožravky

TÉMA ČÍSLA:

3

8 tajných společností, 
které maji ovládat svět!
JSME VE SPÁRECH NELÍTOSTNÝCH ELIT?

44
Hry, práce i sex 
♦ Jaká je budoucnost 
virtuální reality?

SPECIAL

TAJEMSTVI UKRYTA v MINULOSTI

y :
 

-a
ni

 fwe
 ‘4 ■1

3 
' Ir

e 
At

et

79
Smrdí,jsou 
plesnivé., 
a přece sýry 
milujeme

Nejkrásnější a nejstarší 
památky světa

AA Krvavě putování 
— za Masaryka!

♦ Zapomenuté hrdinství 
československých legionářů

♦ Už přes 8000 let!

N
.

* *
* D
O

 
w

u 
so

re
rit

 »


